*5 B. C. add. : qui fuit abbas cellæ ¹⁸³⁵ sancti Hilarii in territorio Treberensi (557).

*6 Post — effectus est desunt B. C. ubi haec leguntur : Quo (558) defuncto, Clodolfo [elodo B 6.] Metensi episcopo, sancti Arnolfi filio, ecclesia Treberensis regenda committitur. Quam dum regeret, Milo, jam dicti Liutwini episcopi filius, non ut quidam aiunt ecclesiastica electione set tirannica invasione occupavit, in quo nichil de el.

*7 B. C. ita pergunt : Ejus vero invasionis ratio haec est. Eo enim tempore bella gravia in hac provincia orta sunt inter Karolum et Raginfredum de principatu contendentes, quem ut Karolus bello optineret, laicis ep.

*8 B. C. : ecclesia sancti Salvatoris in capitulo (loco e. s. r. ad l. m.)

25 ¹⁸³⁶. Zacharias ¹⁸³⁷ papa beatum Bonifacium ¹⁸³⁸, doctrina et operatione clarum, Treberensi et Remensi ecclesiis ¹⁸³⁹ visitatorem ¹⁸⁴⁰ et spiritualium negotiorum provisorem constituit ¹⁸⁴¹ (559), cum Milo tirannus res utrarumque teneret. Interea Karolus ecclesiarum destructor moritur (an. 741). De (560) quo nocte quadam revelatum est ¹⁸⁴² sancto Eucherio ¹⁸⁴³ Aurelianensi episcopo, quia ¹⁸⁴⁴ esset in ¹⁸⁴⁵ inferno inferiori. Qui accito domino Bonifacio,

A Romane sedis vicario ¹⁸⁴⁶, alisque boni testimoni ¹⁸⁴⁷ viris, sepulchrum ¹⁸⁴⁸ Karoli aperuit. Sublato autem lapide, serpens mira magnitudinis exivit de sarcophago ¹⁸⁴⁹, corpus autem Karoli non est illi inventum ¹⁸⁵⁰. In his diebus dominus Zacharias papa audiens fidem et doctrinam domini Bonifacii, constituiteum archiepiscopum Mogontinæ ecclesiae (561). Nam antea Mogontini episcopi et Colonienses ¹⁸⁵¹ suffraganei ¹⁸⁵² erant ¹⁸⁵³ Wormaciensium ¹⁸⁵⁴ episcoporum. Milo igitur tirannus, his ita ¹⁸⁵⁵ peractis, venationi inserviens, ab apro percussus moritur in villa quæ dicitur Arno ¹⁸⁵⁶ (562) primo a Treberi miliario ¹⁸⁵⁷, ubi et sepelitur ¹⁸⁵⁸ (563) (an. 753?) post 40 annos suæ tirannicæ ¹⁸⁵⁹ invasionis ¹⁸⁶⁰. — Pipinus ¹⁸⁶¹ (564) vero rex suggestione cleri et plebis

B Trebericæ Hildolfum ¹⁸⁶², claro Nerviorum ¹⁸⁶³ genere ortum, in Regenesburch ¹⁸⁶⁴ autem enutritum, Trebericæ metropoli ¹⁸⁶⁵ constituit episcopum ¹⁸⁶⁶. Hic construxit ecclesiam ¹⁸⁶⁷ in honore ¹⁸⁶⁸ sancti Johannis ¹⁸⁶⁹ evangelistæ, juxta cellam sancti Hilarii in campo Martio, in quam ¹⁸⁷⁰ corpus sancti Maximini de cella sancti Eucharii transtulit (565) cum (566) aliis 500 ¹⁸⁷¹ martirum corporibus a Rictiwaro ¹⁸⁷² passorum. Quem ¹⁸⁷³ (567) locum sua ¹⁸⁷⁴ suppelleabile et fundis ditatum et cœnobitis ¹⁸⁷⁵ re-

VARIA LECTIONES.

¹⁸³⁵ ecclesiæ B 6. ¹⁸³⁶ c. XXXIX. Leibn. ¹⁸³⁷ Z. igitur B. C. ¹⁸³⁸ bonefacium 1. 4b. *hoc tantum loco*; ¹⁸³⁹ alii codices sibi non constant, C. 4 vero semper Bonefatum habet. ¹⁸⁴⁰ deest 2. ecclesie 5. 6. ¹⁸⁴⁰ visatorem 1. et s. n. p. desunt 1b. ¹⁸⁴¹ c. p. 5. ¹⁸⁴² deest 2. ¹⁸⁴³ euchario 5 a.c. ¹⁸⁴⁴ quod 5a.c. C. ¹⁸⁴⁵ deest 1. 4b. — esse 1b. ubi mox accepto. ¹⁸⁴⁶ legato vel vicario B 2. ¹⁸⁴⁷ testimoni 1. ¹⁸⁴⁸ k. s. 6. ¹⁸⁴⁹ sacrophago 1. sarcophago 6. sarcophago B 4. 5. 6. C. ¹⁸⁵⁰ inventum ibi B.C. ¹⁸⁵¹ et Col. desunt B. C. ¹⁸⁵² suffragani 5a. 6a.b.d. ¹⁸⁵³ deest B 6. ¹⁸⁵⁴ wormacensium 5. 6. C. ¹⁸⁵⁵ hista 1. ¹⁸⁵⁶ ita 1 1b. irane 2. 6. E 4. 5. 6. irane 5. yranch B 2. yranc B 3. ierane C. ¹⁸⁵⁷ milario B 2. a tr. desunt 1b. ¹⁸⁵⁸ sepultus 5. ibi est sepultus 5b. sepultus est 6. ¹⁸⁵⁹ tirancie 1. ¹⁸⁶⁰ C 5. rec. manu et C 6. in margine : Anno 748. ¹⁸⁶¹ pippinus 1b. 6. B 6. ¹⁸⁶² hildolfum 1b. C. ¹⁸⁶³ nerinorum 5b.c. rec. manus in C 1. superscr. : i. (id est) ducum Karinthie. ¹⁸⁶⁴ regensburch 2. ratisbona 5b. ¹⁸⁶⁵ civitati 6. ¹⁸⁶⁶ deest 1b. — C 5. rec. manu in marg. : Anno 762. et saepius eiusmodi annotationes. ¹⁸⁶⁷ deest 6. monasterium B. C. ¹⁸⁶⁸ honorem 6. ¹⁸⁶⁹ iohannis 1. ¹⁸⁷⁰ qua 5. 6. quod B. C. ¹⁸⁷¹ ecclesiasticorum 5c. CCC¹⁸ 6c. ¹⁸⁷² rictiwaro 5a.b. rictouaro 5c. ¹⁸⁷³ Quo loco — ditato — replete C 1. e corr. et ita C 5. sqq. ¹⁸⁷⁴ deest 5b. ¹⁸⁷⁵ cenobiis 1b. 2. 6c.

NOTÆ.

(557) Cf. infra c. 25. In falso Dagoberti diplo- mate (ap. Hontheim p. 76) legitur : *cellam S. Hilarii, quæ nunc appellatur S. Maximini*. Sed in Vita S. Basini (Acta SS. Mart. I, p. 316) : « haud procul a Trevericis monibus ad S. Joannis evangelistæ monasterium, quod in præurbio fatæ civitatis ad aquilonarem plagam in campo Martio situm et beati Maximini nomine prætitulatum est, ingressus ibique abbas factus esse dicitur.

(558) Cf. Vitam S. Basini l. l. p. 518, ubi haec iisdem fere verbis leguntur.

(559) Cf. Hinemari epist. l. l.

(560) V. epistolam synodi Carisiacensis ap. Baluzium Capit. ed. Chiniac II, p. 108, ex qua hanc narrationem plerique scriptores acceperunt. Cf. Acta SS. Febr. III, p. 211 sqq., ubi G. Henschenius fusius hac de re disseruit.

(561) Cf. Hinemari epist. l. l. Quæ de primatu Wormatiensium episcoporum addit auctor, dubito an ab alio mutuatus sit.

(562) Hanc lectionem retinui, quamvis Iranc sive Yranc a Treverensibus preferatur; de quo loco Wytenbach ita monet : « Hodie Ehrang, vicus infra Treviros ad viam regiam quæ Witliacum dicit. »

(563) Wytenbach ex dissertatione quadam Nelli, a. 1779 Treveris impressa, p. 46 haec afferit :

C « Stat etiamnum in via qua ab officina ferri fusoria quæ Quinta vocatur ascenditur juxta silvam a dextris sitam, quæ hodie dicunt der Meilenwald (Milonis silva) columna memorialis, lapidis operisque ruditate vetustatem indicans, ubi Milonem venatum apri dente percussum fuisse tradunt. »

(564) Pipinus — episcopum ex Vita S. Hildolfi, Acta SS. Jul. III, p. 222. De Hildulfo episcopo dubice fidei cf. Rettberg I, p. 468.

(565) Haec cum aliis historiæ Treverensis monumentis non convenient : Vita S. Maximini antiquior (Acta SS. Mai. VI, p. 573) et altera auctore Lupo (ap. Surium III.) c. 10 Maximum jam a Paulino in ecclesia S. Joannis sepultum esse narrant; adduntque, postea ab Hildulfo aliisque ex crypta ad locum, « ubi nunc adoratur », « ubi nunc sunt sita », esse translata; neque Vita Hildolfi aliter narrare videtur.

(566) Vita S. Hildolfi tertia (Acta SS. Jul. III, p. 251) similia tradit : *In quo pariter imposita sunt trecentorum martyrum Thebae legionis corpora; quem locum sic nobilitavit supelleabile ac fundis, replevit cœnobitis, ut ex nunc nullatenus inferior videatur episcopio ipsius urbis.*

(567) Quem — constituit ex Vita S. Agritii, Acta SS. Jan. I, p. 775, ibique etiam trecenta martyrum corpora translata dicuntur.

pletum¹⁸⁷⁶ centenum numerum monachorum constituit. Quæ videlicet cella¹⁸⁷⁷ in fundo sancti Petri¹⁸⁷⁸ constructa, episcoporum Treberensium multo tempore juri¹⁸⁷⁹ subjacuit (568), donec unus eorum¹⁸⁸⁰ adulacione¹⁸⁸¹ damnabili cuidam reginæ ad nuptias eandem cellam, cum castello quo dicitur Sericum (369), dono¹⁸⁸² dedit (570), et sic deinceps a regibus¹⁸⁸³ detenta est. Hic itaque¹⁸⁸⁴ post aliquod¹⁸⁸⁵ annos episcopatum suum relinquens, in saltu¹⁸⁸⁶ Vosagi¹⁸⁸⁷ cellam¹⁸⁸⁸ sibi construxit, in qua et requievit¹⁸⁸⁹. — Cui successit Wiomadus¹⁸⁹⁰. Hic cellam sancti Goaris ad jus sancti Petri transferre conatus est (*circa an. 760 - 791*), set violentia Pipini¹⁸⁹¹ regis conatus ejus impeditus est (571). Praeceptum tamen regiae auctoritatis ab eodem Pipino super cellam sancti Maximini et aliis rebus ecclesiæ Treberensis obtinuit, et¹⁸⁹² a Karolo Magno, Pipini¹⁸⁹³ filio; quod¹⁸⁹⁴ qui seire voluerit invenire poterit **. — Eo mortuo¹⁸⁹⁵ Richbodus¹⁸⁹⁶ ordinatur episcopus; deinde Wazzo¹⁸⁹⁷ ***; post quem¹⁸⁹⁸ Haimularius¹⁸⁹⁹ Fortunatus cardinalis Romanus¹⁹⁰⁰ (*an. 804-809*), qui librum officiorum conscripsit¹⁹⁰¹ (572). Hic (575) missus est¹⁹⁰² a Karolo Magno Constantinopolim propter pacem cum Michahele¹⁹⁰³ imperatore firmandam. Qui etiam¹⁹⁰⁴ Karolus multum marmor¹⁹⁰⁵ et museum¹⁹⁰⁶ plu-